
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.191 

Data 

 

31-12-2020 

OGGETTO: EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI 

LOCALI CONTRIBUTI DI SOSTEGNO PER 

L'ATTIVITA' ORDINARIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE - ANNO 2020 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. 123 del 23.12.2020, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha stabilito di concedere, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, 

Associazioni o altri organismi pubblici e privati approvato con deliberazione consiliare n. 18 

del 29.04.2015, dei contributi per l’attività ordinaria di gestione alle seguenti Associazioni che 

hanno inoltrato richieste debitamente protocollate ed acquisite agli atti, operanti nell’ambito 

delle attività sociali, culturali, sportive, ricreative: 

 Associazione Oratorio San Pietro Apostolo    

 Associazione Pro Loco       

 Associazione S.S. Mortara        

 Associazione Don Davide Colombo     

 Associazione A.S.D. Ciclistica Parona     

 Associazione A.S.D. Podistica Parona     

RILEVATO che le stesse sono finalizzate all'ottenimento di un sostegno finanziario da parte 

del Comune per l’attività gestionale ordinaria;  

DATO ATTO che le associazioni richiedenti il contributo economico del Comune 

perseguono le finalità previste dal richiamato Regolamento comunale e sono iscritte all’Albo 

delle Associazioni comunali; 

CONSIDERATO che tali associazioni svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 

Cost. e si sostituiscono al Comune stesso in favore delle varie fasce della popolazione, proprio 

per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, 

assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di 

lucro; 

DATO ATTO che il Comune promuove forme di sostegno a questo tipo di associazionismo 

attraverso le contribuzioni tutt’ora ammesse; 

RILEVATO che le attività in oggetto rientrano nelle competenze dell’ente locale esercitate in 

via mediata da tali soggetti privati piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 



 

 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

AFFERMATO che le attività svolte dai destinatari del contributo in pura forma volontaria 

rispettano in pieno i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poste in capo 

all’Amministrazione Comunale che altrimenti si vedrebbe costretta ad un maggior impegno 

finanziario (costi di gestione, ecc.); 

TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica 

finalità; 

RITENUTO quindi di disporre l’erogazione alle associazioni richiedenti dei contributi 

richiesti per sostegno di attività ordinaria;  

RICONOSCIUTA la competenza di questo Ufficio all’assunzione del relativo impegno di 

spesa di complessivi € 14.490,00.= e alla successiva liquidazione delle somme in favore delle 

singole associazioni richiedenti, come sopra dettagliate; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 

5270 del bilancio per il triennio 2020-2022 esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione 

del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2020/2022– competenza 2020; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 

23.12.2020, con la quale l’Amministrazione ha stabilito di concedere dei contributi per 

l’attività ordinaria di gestione alle seguenti Associazioni che hanno inoltrato richieste 

debitamente protocollate ed acquisite agli atti, operanti nell’ambito delle attività sociali, 

culturali, sportive, ricreative, secondo quanto indicato nel prospetto seguente: 

 Associazione Oratorio San Pietro Apostolo    €  4.500,00.= 

 Associazione Pro Loco      €  6.000,00.= 

 Associazione S.S. Mortara       €  1.490,00.= 

 Associazione Don Davide Colombo     €  1.500,00.= 

 Associazione A.S.D. Ciclistica Parona    €     500,00.= 

 Associazione A.S.D. Podistica Parona    €     500,00.= 

2) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa di complessive € 14.490,00.= imputando 

la stessa all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 5270 del Bilancio triennio 

2020/2022, esercizio per l’anno 2020 a favore delle singole associazioni; 

3) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 

136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 

competenza, ai fini della regolare esecuzione, per l’attestazione di copertura finanziaria 

della spesa e l’emissione dei mandati di pagamento in favore delle associazioni; 



 

 

5)       DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., 

ove applicabile. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 31-12-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 31-12-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 31-12-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


